
ZPRÁVA PORADCE CHOVU PRO TERVUERENY (2018) 
 
Počet evidovaných chovných jedinců:  
V klubu je ke konci roku 2018 evidováno celkem 55 chovných psů ve věku do 10-ti let  a 54 chovných fen.  Jako 
každý rok, prosíme i letos majitele starších chovných psů, aby podávali občasné zprávy o jejich zdravotním stavu – 
zda jsou schopni krytí nebo ne. Děkujeme. 
 
Krycí listy: 
V roce 2018 bylo vystaveno 19 elektronických krycích listů na 19 různých fen v majetku 14-ti různých CHS. Bylo 
nakryto celkem 17 fen od 12-ti různých chovatelů.  
 
 
Tabulka využitých psů v chovu v roce 2018 
 

Jméno psa Celkem 
krytí 

Zabřezlo 
fen 

Neúspěšná 
krytí 

Počet zapsaných štěňat 
v roce 2018 

Decent Demon z Kovárny 1 1  7 

Erd Těchlovice 1 1  6 

Grimmendans Nayko (B) 2 1  7 

Hooper Deabei 1 1  8 

Charon Deabei 1 ??   

Jeremias Nobby Rock 1 1  2 

Just Magical Tervueren at Yassalen 1 0 1  

Kabor Dog Arabat 1 1  5 

Mescalero Dog Arabat 1 1  4 

Out of Control z Kovárny 1 1  6 

Patriot Vitris Bohemia (NL) 1 1  8 

Pram Deabei 1 1  8 

Sagar Dog Arabat 1 1  5 

Vano Deabei 1 1  5 

Zippity Deabei 1 1  8 

 
 
 
 

 Rok 2018 Rok 2017 

Počet krytí 17 20 

Úspěšná krytí 
14 
 

15 
(75,00%) 

Počet vrhů 

13 
(+2 vrhy nar.z krytí ze sklonku roku 
2017; -2 vrhy nar.v r.2019 a -1 fena 

zatím neporodila) 

16 
(+3 vrhy nar.z krytí ze sklonku roku 

2016; -2 vrhy nar.v r.2018) 

Vrhy ze zahraničních krytí 2 9 

Počet živě narozených 
štěňat 

91 
 (54 psů + 37 fen) 

89 
(56 psů + 33 fen) 

Počet živě narozených 
štěňat na vrh 

7,00 5,56 

Mrtvě narozených štěňat 
celkem 

3 11 

Uhynulých / utracených  
štěňat 

2 3 

Zapsáno do PK 
86 štěňat 

(51 psů + 35 fen) 
(stejný počet jako v roce 2017) 

86 štěňat 
(pokles o 11,4% proti roku 2016) 

 
 
 
 



Vyštěpenci a mezivarietní krytí v roce 2018 
Vyštěpení Tervuereni z Groenendaelů – vrh D Deabei – 1P + 2F;  vrh G Callistopeia – 1P+2F, vrh L z JBonda – 
1P+3F 
Vyštěpení Tervuereni nejsou započítáni ve statistické tabulce (viz výše) 
 
 
Importy v roce 2018: 
-- 
 
 
Popisné přehlídky a povahové testy: 

V roce 2018 se zúčastnili základní bonitace při klubové/speciální výstavě 1 pes a 6 fen. Jedna fena se 
nenechala změřit pro strachovou agresivní reakci, jedna další fena měla s měřením velké problémy, ale nakonec 
se změřit nechala. Ostatní byli uznáni jako chovní. Tři z nich (pes + 2 feny) si ještě následně dodělaly samostatně 
povahový test. 

Další 2 psi a 6 fen se zúčastnilo rozšířené bonitace s povahovým testem. Jedna fena byla nezměřena – 
reagovala agresivně i vůči vlastnímu majiteli, již opakovaně. Další fena měla při měření bázlivou reakci a rovněž jí 
nebylo možné změřit. Zbylí jedinci byli uchovněni. 

Mezi jedinci se nevyskytli žádní s vylučující vadou dle standardu ani žádné vážné vady. 
Tentokrát jsme i pokořili věčné problémy s hrudníkem a začínají nám chodit slušné počty zvířat, které – byť 

z exteriérových linií – mají krásně utvářený hrudník ve všech třech dimenzích.  
Povahového testu se zúčastnili celkem  3 psi a 8 fen (2P+6F z rozšířené bonitace, kde je PT povinnou 

součástí a 1P+2F, kteří byli uchovněni na základní bonitaci) 
Během povahových testů se 18% zvířat nenechalo změřit, další nezměřené zvíře bylo ze základní 

bonitace. Ve všech případech byl důvodem nadměrný stres, doprovázený strachovou agresí a nebo pasivní 
obrannou reakcí.  

Nejnižší počet bodů v povahovém testu si odnesla Sweety Deabei – 89b., což je vlastně potěšující zpráva 
po několika letech, kde si ti nejhorší účastníci sáhli někde k 60-ti bodům. Nejlepší povahový test předvedl Bert 
White Talisman – 100 bodů. Dvě feny – Sweety Deabei (PT89/A) a Am I Lishka Yassalen (PT99/A) předvedly 
nepovinný aport. Bohužel žádný tervueren nenastoupil na cvik obrany. 

Průměrný bodový zisk byl v roce 2018 konečně krásný – 96,33 bodů a kromě měření se průměrný zisk ze 
všech cviků dostal nad 90% (u střelby téměř 98%). U měření to bylo 86,66%.  Ač se to možná nezdá, měření nám 
prověří povahovou pevnost psů více, než kterýkoliv jiný cvik z PT. Na psa je zde vyvíjen poměrně velký psychický 
tlak a zároveň se nejedná o běžnou „cvičákovou“ rutinu, kterou by měl pes nakoukanou po měsíce či roky návštěv 
cvičáku. 

 
100 bodů: 1 pes (11,11%; vloni 0%) 
91-99 bodů: 2 psi + 5 fen  (77,78%, vloni 28,5%) 
81-90 bodů: 1 fena (11,11%; vloni 42,85%) 
71-80 bodů: nikdo (vloni 0%) 
61-70 bodů: nikdo (vloni 28,5%) 
60 a méně bodů: nikdo (vloni 0%) 
Celkový průměr: 96,33 bodů (v roce 2017 - 84,14 bodů, v roce 2016 – 88,45 bodů, v roce 2015 – 94,57 bodů; v 
roce 2014 – 90,43 bodů, v roce 2013 – 91 bodů, v roce 2012 - 90,35 bodů, v roce 2011 - 88,54 bodů) 
 
 
RTG DKK: 
V roce 2018 bylo v ČR vyhodnoceno 22 Tervuerenů 

 
Rok 2018 

Pro srovnání 

Rok 2017 Rok 2016 

HD A 95,23 % (20 jedinců) 78,95 % (15 jedinců) 95,46% (21 jedinců) 

HD B 0% 21,05% (4 jedinci) 4,54 % (1 jedinec) 

HD C 4,77 % (1 jedinec) 0% 0% 

HD D 0% 0% 0% 

HD E 0% 0% 0% 

 
 
 
RTG DLK: 
Všichni tervuereni vyšetření na DKK, podstoupili také vyšetření na DLK a to s výsledkem 21x 0/0 a 1x ED 1. 
 
 
Vyšetření SA, OCD, PL a LTV: 
V roce 2018 bylo vyšetřeno 15 Tervuerenů na spondylartrózu (SA), všichni s výsledkem SA 0.  Osm jedinců bylo 
vyšetřeni na OCD s výsledkem „nepostižen“. 



 
Vyšetření očí: 
V roce 2018 opět zorganizoval klub hromadné vyšetření DOV. Výsledky za 4Q/2018 jsme ještě neobdrželi, 
prozatím víme o 16-ti dospělých vyšetřených psech a o 14 ti štěňatech (ze dvou vrhů). U dospělých jedinců se 
jednalo v 13-ti případech o opakované vyšetření, což je u DOV vysoce žádoucí (DOV není neměnný stav a 
platnost vyšetření je jen 12 měsíců). Tři dospělci byli vyšetřeni poprvé, bohužel u dvou z nich (polosestry) byl nález 
dědičné katarakty.  
 

 
 

 
Zpracovala Hana Pisarčíková 


